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ŽUPNI URED SV. JAKOVA APOSTOLA - MEĐUGORJE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Danas na Podbrdu molimo krunicu u 14 sati, a u petak 
je križni put na Križevcu u isto vrijeme.

UVOD

ŽUPNE OBAVIJESTI

MISNE NAKANE ZA POKOJNE

Ponedjeljak,  11. IX. 2023.           
Za + Anicu Jerković i ++ iz obitelji Jerković, Soldo, Ćavar i 
Merdžo
Za ++ Vidu, Jozu i Zorana Ostojića – Kikašušića
Za + Stjepana Vlaičevića
Za ++ Slavka, Ivu i Matu Sušića
Za ++ Jozu, Krunoslavu, Veselka i Ilku Ostojić
Za ++ Franju i Maru Dragičević
Za + Ivicu Raspudića

Srijeda, 13.9.2023.
Utorak, 12.9.2023.

Josipa Vasilj i Lana Madžar
Mile Vasilj i Mihaela Vasilj

Ivana Vasilj i Marija Ivanković
Željka Sivrić
Stanka Vasilj

Snježana Zovko
Marija Sivrić

RASPORED ČITAČA – XXIII. TJEDAN KROZ GODINU 
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Marija Zovko i Ana Milićević18:00 

18:00 
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Nedjelja, 17.9.2023.
24. NEDJELJA KROZ GODINU

Subota, 16.9.2023.

Četvrtak, 14.9.2023.

18:00 Petak, 15.9.023.

Ponedjeljak, 11.9.2023.

Utorak,  12. IX. 2023.
Za ++ Jakova, Ivana i Ilku Vidović i ost.++
Za + Ivana – Iću Soldu i ost.++
Za ++ Matu i Matiju Bevanda
Za ++ Jakova i Biserku Ostojić
Za ++ Milenka, Ivana i Maru Barać
Za ++ Stojana, Jelu i Luku Vasilja i Štefu i Jozu Pavlovića
Za ++ Velimira, Luca i Zvonu Brajkovića
Srijeda,  13. IX. 2023.
Za + Rudu Jarkića i ost.++
Za ++ Ivana – Iću Lesku i Željka Šarca
Za ++ Radoslava Stojića i ost.++
Za ++ Ljubicu Šego i Mikelea Tortorićia
Za ++ Mladena, Jelu i Ivana Juričića i ost.++
Za ++ Slavka i Davorku Vasilj
Za ++ Ivicu i Pašku Zubca i Ivana i Kristijana Vasilja
Četvrtak, 14. IX. 2023.
Za ++ Anđelka i Pavu Šegu, Stanu Barbarić i ost.++
Za + Peru Markičevića i ost.++
Za + Andriju Kozinu i ost.++
Za ++ iz obitelji  Silvane i Davora Buntića
Za + Kristinu Mariju Čolak
Za ++ iz obitelji Čilić, Skoko, Markota, Tadić i Vidović
Za ++ iz obitelji Novak i Dodig

Današnji blagdan Uzvišenja Kristova Križa, poziva nas 
na promišljanje o dubokoj i nerazdvojnoj vezi koja sjed-
injuje euharistijsko slavlje i otajstvo križa. Doista, sva-
ka sveta misa uprisutnjuje Kristovu otkupiteljsku žrtvu. 
Na Golgotu i u "čas" smrti na križu „prenijet je u duhu 
svaki prezbiter koji slavi svetu misu, zajedno s kršćans-
kom zajednicom koja u njoj sudjeluje“ (papa Ivan Pavao 
II., enciklika Crkva iz Euharistije, br. 4). Euharistija je, 
dakle, spomen-čin čitavoga vazmenog otajstva: muke, 
smrti, silaska nad podzemlje, uskrsnuća i uzašašća na 
nebo, a križ je upečatljiva objava čina beskrajne ljuba-
vi kojom je Sin Božji spasio čovjeka i svijet od grijeha i 
smrti. Stoga je znak križa temeljna gesta kršćanske mo-
litve. Označiti same sebe znakom križa znači izgovoriti 
vidljivi i javni "da" onome koji je umro za nas i koji je 
uskrsnuo, Bogu koji je u poniznosti i slabosti svoje ljubavi 
Svemogući, snažniji od sve sile i znanja svijeta.
Nakon posvetne molitve, zajednica vjernih, svjesna 
da se nalazi u stvarnoj prisutnosti Krista raspetoga i 
uskrsloga, ovako kliče: "Tvoju smrt, Gospodine, navi-

Petak,  15. IX. 2023.                                               
Za + Nikolu Benu
Za ++ Vladu i Janju Markota i ost.++
Za ++ Ivana i Ljubicu Vasilj
Za + Krešu Šegu i ost.++ iz obitelji Šimuna Šege
Za + Marinka Jerkovića
Za ++ Jozu i Vinku Markota
Za ++ Stojana i fra Jozu Vasilja
Subota,  16. IX. 2023.                                                
Za ++ fra Jozu i Anicu Vasilj
Za ++ Maru, Dragu, Ružu, Stojana, Slavka, Živka i ost.++ 
Drage Vasilja
Za ++ Šimuna i Ilku Baraća
Za ++ Celku i Tomu Dujmovića i njihovu ++ djecu
Za ++ iz obitelji Kvesić
Za + Ivana Čilića – Popina
Za + Branka Stojića

ještamo, Tvoje uskrsnuće slavimo, Tvoj slavni dolazak 
iščekujemo". Očima vjere zajednica prepoznaje Isusa 
živoga sa znacima njegove muke te, zajedno s Tomom, 
puna divljenja, može ponoviti: "Gospodin moj i Bog moj!" 
(Iv 20,28). Euharistija je otajstvo smrti i slave poput križa, 
koji nije neki prolazni događaj, nego su to vrata na koja 
je Krist ušao u svoju slavu te je pomirio čitavo čovječan-
stvo, pobjeđujući svako neprijateljstvo. Zbog toga nas 
liturgija poziva da pouzdanom nadom molimo: Ostani s 
nama, Gospodine!
Ostani s nama, Gospodine, Ti koji si svojim križem otk-
upio svijet! Marija, prisutna pod križem na Kalvariji, kao 
Majka Crkve, isto je tako prisutna s Crkvom u svakom 
našem euharistijskom slavlju. Stoga nas nitko ne može 
bolje od Nje naučiti kako da razumijemo, te vjerom i 
ljubavlju živimo svetu misu, združujući se s otkupiteljskom 
Kristovom žrtvom. Kad primamo svetu pričest i mi, poput 
Marije i sjedinjeni s Njom, prianjamo uz drvo koje je Isus 
svojom ljubavlju pretvorio u sredstvo spasenja, te izgov-
aramo svoj Amen, svoj da raspetoj i uskrsloj Ljubavi.

Svete mise u iduću nedjelju u 7, 8, 9:30, 11 i 18 sati. 
U područnim crkvama, u Miletini, Vionici i Šurmancima 
u 9 sati.

Već su počele redovite probe velikog zbora "Kraljica 
mira" koje se održavaju dva puta tjedno u 19:30 sati. 
Ako ima nadarenih za pjevanje koji bi se priključiliz-
boru neka se jave s. Ireni Azinović (063/404-951).

U ime Božje svoje vjenčanje najavljuju:
- TONI TOMISLAV VASILJ, sin Ivičin i Milenke, r. Šego 
iz Međugorja i ANA ROZIĆ, kći Markova i Ivice, r. 
Dragićević iz Čitluka.

U našoj župi umro je:
- ZORAN BUNTIĆ, sin Nikole – Đoke iz Miletine.

Proslavljen blagdan rođenja BDM - male Gospe



DUHOVNI KUTAK

Iz Knjige Brojeva (Br 21,4b-9)
U one dane: Narod putem postane nestrpljiv. I počne govoriti 
protiv Boga i protiv Mojsija: »Zašto nas izvedoste iz Egipta 
da pomremo u ovoj pustinji? Nema kruha, nema vode, a to 
bijedno jelo već se ogadilo dučama našim.« Onda Gospodin 
pošalje na narod ljute zmije; ujedale ih one, tako te pomrije 
mnogo naroda u Izraelu. Dođe narod
k Mojsiju pa reče: »Sagriješili samo kad smo govorili protiv 
Gospodina i protiv tebe. Pomoli se Gospodinu da ukloni zmi-
je od nas!« Mojsije se pomoli za narod, i Gospodin reče Mo-
jsiju: »Napravi zmiju i stavi je na stup: tko god bude ujeden, 
ostat će na životu ako je pogleda.« Mojsije napravi zmiju od 
mjedi i postavi je na stup. Kad bi koga ujela ljutica, pogledao 
bi u mjedenu zmiju i ozdravio.

UZVIŠENJE KRISTOVA KRIŽA
Blagdan Uzvišenja sv. Križa u župi Međugorje tradiciona-
lno se slavi prve nedjelje nakon Male Gospe.
U čast Svete godine Otkupljenja 1933./34., potaknuti 
tadašnjim župnikom fra Bernardinom Smoljanom, među-
gorski su župljani na brdu iznad Međugorja (Šipovac, 520 
m – danas poznat kao Križevac) 15. ožujka 1934. godine 
završili s gradnjom armiranobetonskog križa, visokog 8.56 
m, na kojem stoji pisano: „Isusu Kristu, Otkupitelju ljudsk-
og roda, u znak svoje vjere, ljubavi i nade, podigoše o. 
Bernardin Smoljan, župnik, i župa Međugorje“ - u spomen 
1900. godišnjice Muke Isusove.
U samo križište ugrađene su moći Isusovog križa dobivene 
upravo za tu priliku iz Rima.
16. ožujka 1934. tamo je po prvi puta slavljena sv. Misa. 
Već u rujnu 1935., biskup fra Alojzije Mišić odredio je da 
se na Križevcu svake godine na blagdan Uzvišenja sv. 
Križa drži pučka misa. 
Od tada se na Križevcu slavi sv. Misa u prvu nedjelju na-
kon Male Gospe, u čast blagdana Uzvišenja Svetog Križa.
Sve do 1981., bio je to blagdan za župljane i prijatelje iz 
okolnih mjesta, a od 1981. nadalje, postao je to blagdan 
za hodočasnike iz cijelog svijeta.
Prema svjedočanstvu vidjelaca, u poruci od 30. kolovoza 
1984. Gospa je rekla: „I križ je bio u Božjem planu kad 
ste ga sagradili.“
S početkom Gospinih ukazanja, na Križevcu se počeo mo-
liti Križni put. Postaje su u početku bile označene drvenim 
križevima, a 1988. godine su bili postavljeni brončani rel-
jefi (djelo prof. Carmela Puzzola). 
Križevac za hodočasnike znači poziv da susretnu Isusa u 
njegovoj Muci i otkriju njegovu ljubav.

  

AKTIVNOSTI U ŽUPI

 

MAJČINO SELO
Ustanova za predškolski odgoj i socijalnu skrb;
Ul. Kralja Tomislava, 71; 88265 Međugorje, BiH;
Tel.: + 387 (0) 36 653 000; Mob.: +387 (0) 63 383 
886; E-mail: info@mothersvillage.org, 
vita@tel.net.ba; www.mothersvillage.org 
Bank account: Majčino selo Čitluk; s.w.i.f.t.: UNCRBA 
22  IBAN: BA393380604802781703;  KM: 338 
120 220 100 52 84 Ravnatelj: fra Dragan Ružić
MILOSRDNI OTAC
Udruga za pomoć u rehabilitaciji ovisnika;
Ul. Kralja Tomislava 100; 88266 Međugorje, BiH
Tel.: +387 36 651567; e-mail: motac@tel.net.ba
www.milosrdni-otac.com
Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

MEĐUGORJE MIR – MAJČINO SELO
humanitarna udruga / humanitarian society
IB: 4227640630000; Ul. Kralja Tomislava 69 Bijakovići - 88266 
MEĐUGORJE – Bosna i Hercegovina; Tel.: +387 36 651 704, 
Fax.: +387 36 650 670; e-mail: medjugorje.caritas@tel.net.ba; 
www.majcinoselo.org; Addiko Bank.
KM: 3060130000884555; IBAN: BA39 3060 2037276 5924; 
SWIFT: HAABBA22; Predsjednik udruge: fra Dragan Ružić

KRUNICA
17:00h, svakodnevno, prije večernje svete mise.

 

SVETE MISE U PODRUČNIM CRKVAMA
Vionica, Miletina i Šurmanci – 9:00h.

SAKRAMENT POMIRENJA
Svakim danom prije jutarnje i večernje svete mise.
ŽENIDBA
U našoj župi vjenčanja se slave subotom i prema 
dogovoru.
BOLESNIČKO POMAZANJE udjeljujemo po potrebi.

POBOŽNOSTI I MOLITVENI PROGRAM

SAKRAMENTI
SVETE MISE NEDJELJOM
7:00h, 8:00h – jutarnja misa; 11:00 – pučka misa; 
18:00h – večernja misa.

KRŠTENJE
U našoj župi krštenja se slave subotom i prema dogovoru.

SVETE MISE KROZ TJEDAN
7:30 – jutarnja, 11:00 – subota, 18:00h – večernja misa.

MOLITVA ZA ZDRAVLJE DUŠE I TIJELA
molimo ponedjeljkom, srijedom, subotom i nedjeljom 
nakon večernje svete mise.

KLANJANJE ISUSU U PRESVETOM OLTARSKOM 
SAKRAMENTU Utorkom, četvrtkom, 19:00 – 20:00h; 
subotom 21:00h – 22:00h
ČAŠĆENJE KRISTOVA KRIŽA:
19:00h – 20:00h petkom.
KRIŽNI PUT NA KRIŽEVCU: 14:00h petkom
MOLITVA KRUNICE NA BRDU UKAZANJA 
14:00h nedjeljom.

Franjevačka mladež FRAMA
- voditelj: fra Marin Mikulić,          Frama Medjugorje.

Ministranti Susret ministranata je svake subote u 9:30h.
- voditelj: fra Marin Mikulić
Franjevački svjetovni red OFS
- voditelj: fra Zvonimir Pavičić. Susreti utorkom u 19:15h
Golubići mira, probe subotom u 10:00 sati.
Veliki zbor, probe dva puta tjedno u 19:30 sati. 
- voditeljica: s. Irena Azinović

U našoj župi započeli susreti biblijske grupe za župljane / Sveta Misa za početak nove školske godine

Psalam (Ps 78, 1-2.34-38)
Ne zaboravite djela Božjih!
Poslušaj, narode moj, moju nauku,
prikloni uho riječima usta mojih!
Otvorit ću svoja usta na pouku,
iznijet ću tajne iz vremena davnih.
Kad ih ubijaše, tražiše ga
i opet pitahu za Boga;
spominjahu se da je Bog hridina njihova
i Svevišnji njihov otkupitelj.
Ali ga opet ustima svojim varahu
i jezikom svojim lagahu njemu.

Njihovo srce ne bijaše postojano s njime
nit bijahu vjerni Savezu njegovu.
A on im milosrdno grijeh praštao
i nije ih posmicao;
često je gnjev svoj susprezao
da ne plane svom jarošću.
Iz poslanice svetoga Pavla apostola Filipljanima
(Fil 2, 6-11)
Krist Isus: trajni lik Božji, nije se kao plijena držao svoje 
jednakosti s Bogom, nego sam sebe »oplijeni« uzevši lik 
sluge, postavši ljudima sličan; obličjem čovjeku nalik, ponizi 
sam sebe, poslušan do smrti, smrti na križu. Zato Bog njega 
preuzvisi i darova mu ime, ime nad svakim imenom, da se 
na ime Isusovo prigne svako koljeno nebesnikâ, zemnikâ i 
podzemnikâ. I svaki će jezik priznati: »Isus Krist jest Gospo-
din!« — na slavu Boga Oca.
Iz evanđelja po Ivanu (Iv 3, 13-17)
Sin Čovječji ima biti podignut. U ono vrijeme: Reče Isus Niko-
demu: »Nitko nije uzašao na nebo doli onaj koji siđe s neba, 
Sin Čovječji. I kao što je Mojsije podigao zmiju u pustinji 
tako ima biti podignut Sin Čovječji da svaki koji vjeruje, u 
njemu ima život vječni. Uistinu, Bog je tako ljubio svijet te 
je dao svoga Sina Jedinorođenca da nijedan koji u njega 
vjeruje ne propadne, nego da ima život vječni. Ta Bog nije 
poslao Sina na svijet da sudi svijetu, nego da se svijet spasi 
po njemu.«


